- (7ra) Inc.: [I]psi soli servies Mt. 4<sup>o</sup> (10). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet Heremitarum, Predicatorum, Minorum. Prima scola est Heremitarum in Egidio qui videtur velle tenere quod si primus homo non peccasset ... – Expl.: ... quod merito nostrum servitium ... cum nobis hic in presenti per gratiam et in futuro per gloriam. Amen.
- (8rb) Inc.: [C]um venerit filius hominis in maiestate sua etc. Mt. 26 (recte: 25,31). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet Hebraicam Grecam et Latinam. Prima scola est Hebraica in qua considero Salomonem facientem iusticiam ... – Expl.: ... ibunt miseri in supplicium eternum, iusti autem in vitam eternam. Quam nobis concedat etc. Amen.
- (9va) Inc.: [D]omus mea domus oracionis vocabitur Mt. 21 (13). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet Belzebug in Babilonia, Iani in Roma, Phariseorum in Ierusalem. Prima scola fuit in magna civitate Babilonie in qua tractabatur ... – Expl.: ... que non licent homini loqui et postea ait Cupio dissolvi et esse cum Christo in gloria quam nobis concedat etc. Amen.
- (10vb) Inc.: [S]ignum non dabitur ei Mathei 12 (39). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet mechanicas, trepidas et incredulas. Primo invenio scolas mechanicas et iste sine dubio ut earum opera cognoscantur ... – Expl.: ... rem sacramenti. Ad quod nos perducatur qui cum patre et spiritu sancto vivit etc. Amen.
- (12ra) Inc.: [M]iserere mei fili David Mt. (gestrichen: XI<sup>o</sup>) XV (22). Pro huius thematis introduccione tres scolas reperio scilicet illustrium magnificorum, 2<sup>a</sup> eloquencium, 3<sup>a</sup> decipiencium et proditorum. Prima scola fuit illustrium etc. ... – Expl.: ... si nos dabimus intercedente merito recipiemus gloriam. Ad quam ille nos perducatur etc.
- (13rb) Inc.: [S]anus fiebat a quacumque detinebatur infirmitate Ioh. V<sup>o</sup> (4). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas videlicet phisicam Avicenne, cyrusicam Galieni, ewangelicam Ihesu Christi. In prima scola fuit magnus medicus naturalis et in illa legebatur ... – Expl.: ... sanati sumus hic in presenti per gratiam et in futuro per gloriam Amen.
- (14rb) Inc.: [M]iserere nostri Deus omnium et respice nos Sapiencie 28 (recte: Sir 36,1). Pro huius thematis introduccione tres scolas reperio ethicam seu monasticam, yconomicam seu familiarum, politicam seu civilem. Prima scola est monastica in qua legitur ... – Expl.: ... misericordiam tuam nos redemisti et viam glorie nobis aperuisti hic per gratiam et in futuro per gloriam. Ad quam nos etc.
- (16ra) Inc.: [S]ic ambuletis ut habundetis magis prima ad Thessol. (!) 4<sup>o</sup> (1). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas. Prima scola est agricultorum qui habundat in gracia temporali cum tales fructus terre et gratiam Dei ... – Expl.: ... Quod apostolus considerans dicit in fine epistule Non enim vocavit nos Deus in immundiciam sed in sanctificationem hic per gratiam etc. Amen.
- (17rb) Inc.: [T]ransfiguratus est ante eos Mt. XVII (2). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet alchimistarum, artistarum, poetarum. In omnibus autem hiis scolis legitur transfiguratio. Prima scola est alchimistarum ... – Expl.: ... eius cantu Ecce quanta est paradisi gloria. Ad quam nos perducatur Amen.
- (18vb) Inc.: [I]n peccato vestro moriemini Io. 8 (21). Pro huius thematis introduccione invenio 3 scolas scilicet celi, paradisi, mundi. Prima ergo scola fuit celi. Nam in principio creavit Deus celum et terram ... – Expl.: ... septem sunt peccata que impedire querunt animam ne valeat ad gloriam paradisi pervenire promissam in lege. Ad quam gloriam nos etc. Amen.
- (20ra) Inc.: [Q]ui se exaltat humiliabiliter Mt. 23 (12). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet elegancie in naturalibus affluentie in temporalibus eminencie in dignitatibus ... – Expl.: ... paciens pauper factus est ut ad pacienciam superbum reduceret hic in presenti per gratiam etc.
- (21rb) Inc.: [N]escitis quid petatis Mathei 4<sup>o</sup> (recte: 20,22). Pro huius thematis introduccione tres scolas reperio videlicet mundi, carnis, demonis. Prima scola est mundi in 1<sup>a</sup> legitur apparencia

*sive existencia ... – Expl.: ... et induamur arma lucis sciencie et graciae. Quam nobis concedat qui sine fine vivit et regnat Amen.*

(22va) Inc.: [M]ortuus est dives et sepultus est in inferno Luc. 16 (22). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet Sardanapelli in Asya, Catiline in Roma et Attile in Ungaria. Prima ergo scola est Sardanapelli ... – Expl.: ... contemptus Dei inhumanitas et oblivio mortis procedas sicut scis quia amplius de 1<sup>o</sup> sermone non inveni in exemplari.

(24rb) Inc.: [H]eres est. Venite occidamus eum Mt. 21 (38). Pro huius thematis introduccione tres scolas invenio scilicet Polestinoris, Mesabellis, Pignaleonis. Prima scola fuit Polestinoris qui fuit rex cuiusdam insule ... – Expl.: ... et vineam suam locabit aliis agricolis quia ibi modo dicuntur esse Enoch et Helyas. Rogemus ergo etc.

(25va) Inc.: [D]issipavit bona sua vivendo luxuriose Luce III (recte: 15,13). Pro huius thematis introduccione tres invenio scolas scilicet Medee, Dyodonis, Ysiphile. Prima ergo scola fuit Medee nam Medea fuit filia Ochis (!) regis qui regnavit in insula Cholchos (!) ... – Expl.: ... sepe recommendemus nos virgini Marie qui impetrabit gratiam pro nobis hic in presenti et in futuro gloriam. Ad quam etc.

(27ra) Inc.: [E]stote imitatores Dei sicut filii carissimi (Eph 5,1). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet dominorum, generatorum, magistrorum. Prima scola fuit dominorum et in ista et in aliis legitur quod omnes intendunt sibi assimilare ... – Expl.: ... nos ad bonum vocant sed potius repellunt et Christus semper stat ad hostium et dicit Qui me invenerit inveniet vitam hic per gratiam et in futuro per gloriam Amen.

(28ra) Inc.: [O]mne regnum in se divisum desolabitur Luce XI (17). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet Thebanam, Troyanam, Romanam. Prima scola fuit Thebana et in hac pro sui tempore lecta fuit divisio ... – Expl.: ... castrum cum muris circumdata cum duobus custodibus cum portis cum populo etc. Procedas sicut scis quia ulterius non invenio.

(29ra) Inc.: [N]emo propheta acceptus est in patria sua Luce 4<sup>o</sup> (24). Pro huius thematis introduccione tres scolas invenio scilicet filiorum, inimicorum, discipulorum. Prima scola est filiorum. In hac considero inter filios primi parentis ... – Expl.: ... invidia originetur. Quoniam exercitetur in quo figuretur, procedas sicut scis et vis etc.

(29rb) Inc.: [Q]uicumque solveris super terram erunt soluta et in celo Mt. 18 (18). Pro huius thematis introduccione tres scolas invenio scilicet nuptiarum, victoriarum et scienciarum. Prima ergo fuit nuptiarum et illam invenio in rege Aswero ... – Expl.: ... auctoritas originetur. Quoniam exercitetur in quo figuretur. Et procedas sicut placet etc.

(29vb) Inc.: [Q]ue procedunt de ore hec coinquant hominem Mt. VI<sup>o</sup> (recte: 15,18). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas invenio (!) Kathonis, Tullii et Senece. Prima scola est Cathonis et quamquam intra illam bona vita legatur tamen inter alia qui ibi leguntur ... – Expl.: ... verbum originetur. Quoniam exercitetur in quo figuretur dicas de verbo mentali et vocali et scripto etc.

(30rb) Inc.: [I]mperavit febre et dimisit illam Luc. 4<sup>o</sup> (39). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas videlicet Origenis, Augustini, Ieronimi. Prima scola est Origenis cuius talis fuit opinio seu doctrina ... – Expl.: ... procedas qualiter originatur ex proporcione naturalium electorum seu 7 qualitatum etc.

(30va) Inc.: [H]ic est vere salvator mundi Io. 9 (recte: 4,42). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet lapidum, herbarum, verborum. Prima ergo scola est lapidum et in illa legitur magna virtus. Nam videmus quod carbunculus ... – Expl.: ... ut hoc facto possit haurire gratiam hic in presenti et in futuro gloriam Amen.

(32ra) Inc.: [N]ec ego te contempnabo (!) Ioh. 8 (11). Pro huius thematis introduccione invenio tres scole (!) scilicet wlgaricam, canonicam, theologiam et in hiis legitur quod nullus possit iudicari ... – Expl.: ... unus sit iudex et quod iudex sine misericordia est severus. Procedas sicut tu scis.

(32rb) Inc.: [N]on sumus filii ancille sed libere Gal. 6<sup>o</sup> (recte: 4,31). Pro huius thematis introduccione tres scolas invenio scilicet potenciarum, naturarum, gramaticorum. Nam prima est potenciarum et quia habemus plures potencias ... – Expl.: ... unde filii originentur. Quoniam exercitentur in quo figurentur procedas sicut scis et vis et nota libri falsitatem.

(32vb) Inc.: [D]istribuit discumbentibus Io. 6<sup>o</sup> (11). Pro huius thematis introduccione reperio tres scolas mirificam, munificam, magnificam. Prima scola est mirificum (!) et hec scola est Dei. Prope enim Deus qui fecit mirabilia ... – Expl.: ... utrum plus mereatur dando pauperibus quam divitibus procedas sicut placet.

(33rb) Inc.: [S]olvite templum hoc et in tribus diebus excitabo illud Io. 2<sup>o</sup> (19). Pro huius thematis introduccione invenio 3 scolas scilicet extimam, intimam, extrinsecam. Prima scola dicitur extima et hec est excellencie dignitatis et in hac lego trinitatem ... – Expl.: ... unum solucio originetur. Quoniam exercitetur in quo figuretur procedas sicut scis et dic quod originatur a peccato etc.

(33va) Inc.: [Q]uomodo hic litteras scit cum non didicerit Io. 7<sup>o</sup> (15). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet organicam, scientificam, ewangelicam. Prima scola dicitur organica et in hac legitur quod quis doctus esse non potest ... – Expl.: ... utrum infinite videat facialem visionem divinitatis. Nunc procedas sicut tibi placet.

(34ra) Inc.: [E]tatem habet ipse de se loquatur Io. 9 (21). Pro huius thematis introduccione tres scolas invenio scilicet examinacionis, confessionis, obligacionis. Prima scola est examinacionis et in ista scola legitur quod reus dato quod omnia sunt allegata et approbata ... – Expl.: ... non est opus valentibus medicus etc. sic peccator spiritualiter dum vivit etc.

(34va) Inc.: [T]ibi dico surge Luce 7<sup>o</sup> (14). Pro huius thematis introduccione 3 scolas invenio scilicet equitatis, benignitatis, sanctitatis. Prima scola est equitatis et in hac legitur quod relevetur infirmus ... – Expl.: ... sicut mundari ad maculatum fuisse et qualiter causatur a libero arbitrio etc.

(34vb) Inc.: [D]omine si fuisses hic frater meus non fuisset mortuus (Io 11,21). Pro huius thematis introduccione reperio tres scolas scilicet elementalem, spiritualem, iudicialem. In hiis tribus scolis legitur mors. Prima ergo scola est elementaliter quia composita originaliter ab hiis cum omne compositum resolvi ... – Expl.: ... in sphaera et in cursu eiusdem etc.

(35rb) Inc.: [P]er proprium sanguinem introivit semel in sancta eterna redempcione inventa (Hbr 9,12). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet cordialem, pigmentalem, usualem. Prima est cordialis in qua legitur quod sanguis est summum elementum cordis ... – Expl.: ... Ideo Dei filius sanguinem suum posuit homine ut dicunt verba proposita. In quibus queras 3<sup>a</sup> etc.

(35vb) Inc.: [M]ortem non gustabit in eternum Io. 9 (recte: 8,52). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet planete, comete, monete. Prima est planete et in hac legitur vita secundum quod melior est constellacio vel planeta de tanto efficimur levioris vite ... – Expl.: ... In quibus tria quero scilicet unde nostra redempcio originetur, quoniam excitetur, in quo figuretur. Dicas sicut scis.

(36ra) Inc.: [Q]ueritis me et non invenietis Io. 7<sup>mo</sup> (34). Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet motorum, auditorum, bellatorum. Prima est motorum et in illa legitur lux gracie unde Gen. primo dixit Deus fiat lux et facta est lux ... – Expl.: ... et querat in scolis fidei quia eum querentibus dicitur verbum propositum. Queritis me etc. In quibus verbis quere 3<sup>a</sup>. Unum etc.

(36va) Inc.: [N]on enim volebat in Iudeam ambulare quia querebant eum Iudei interficere (Io 7,1). Pro huius thematis introduccione 3 scolas invenio scilicet Martis, partis, mortis. Prima est Martis. Nam Mars ut pluries dictum est planeta malivolus est et nati sub illo sunt pessimi ... – Expl.: ... Non enim volebat etc. In quibus queras utrum velle interficere originetur et procedas ulterius sicut scis etc.

(36vb) Inc.: [O]pera que ego facio in nomine patris mei ipsa testimonium perhibent de me Io. 20 (recte: 10,25). *Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet veneficas (darübergeschrieben: b), angelicas (darübergeschrieben: a), truffaticas. Prima scola est angelica et in hac legitur magna opera facta fuisse et primo legitur de archangelo Michaelae ... – Expl.: ... et dicitur quod a virtutibus ut patet de patientibus prosequeretur sicut scis et sicut tibi placet. Sequitur.*

(37rb) Inc.: [L]acrimis rigavit pedes meos Luce 7<sup>o</sup> (44). *Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet arborum et plantarum, vaporum et nebularum, dolencium animarum. Prima scola est plantarum et arborum in qua talis doctrina legitur quod quando arbores plorant ... – Expl.: ... et sanguinem quo suscepto anima ad Deum evolavit et sic habuit gratiam in presenti et in futuro gloriam Amen.*

(38rb) Inc.: [C]ollegerunt pontifices et Pharisei concilium adversus Ihesum Io. primo (recte: 11,47). *Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet urbis fundatorum, in campo bellatorum, in campo clericorum. Prima scola est urbis fundatorum ... – Expl.: ... illi qui hic dat gratiam et in futuro gloriam. Ad quam nos perducatur idem dominus benedicans in secula Amen.*

(39va) Inc.: [P]ater clarifica nomen tuum Io. 12 (28). *Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet sapientie, presencie, refulgencie. Prima scola est sapientie in qua legitur quod sapientium nomen clarificatur per famam in multis locis ... – Expl.: ... quero in quo nomine Dei figuretur. Respondeo quod figuratur in nomine generali procedas sicut vis.*

(40va) Inc.: [N]on rapinam arbitratus est esse se equalem Deo ad Phil. 2<sup>o</sup> (6). *Pro huius thematis introduccione invenio 3 scole (!) angelice nature, humane creature, artificialis figure (gestrichen: Pro huius thematis introduccione) et in omnibus hiis legitur forma rapine. Prima scola est angelice nature in qua legitur rapina ... – Expl.: ... dico quod originatur ex inordinato appetitu et disproportionato dicas sicut scis.*

(40vb) Inc.: [C]eperunt ramos palmarum et processerunt obviam ei Luce 12 (recte: Io 12, 13). *Pro huius thematis introduccione invenio tres scilicet olive in Minerba, lauri in Mercurio, palme in Marte. Prima scola est olive in Minerba. Nam ut possum capere ex dictis poetarum oliva consecrata est in nomine Minerbe ... – Expl.: ... et tunc dominus recipitur in Iherusalem id est in visionem pacis ad quam nos perducatur Amen.*

(42ra) Inc.: [M]artha ministrabat Io. 12 (2). *Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet internas, alternas, subalternas. Prima est interna et est voluntatis et in hac legitur quod ea que sunt in homine ipsi voluntati principaliori et digniori subalternas serviunt ... – Expl.: ... recipiat condimentum hoc per gratiam et in futuro per gloriam Amen.*

(43ra) Inc.: [V]enite mittamus lignum in panem eius Iere. 41 (recte: 11,19). *Pro huius thematis introduccione invenio tres scolas scilicet mechanicas, piraticas, maleficas. Prima scola est mechanica et hec utitur ligno ... – Expl.: ... si crux que est lignum poneretur in membris corporis Christi Amen.*

- 2 (43va–57vb) AUGUSTINUS FAVARONI: Sermones bzw. Interrogationes seu introductiones quadragesimales (vgl. Schneyer II: Augustinus [Favaroni] de Roma, München, BSB, Clm 4706, Bl. 1–36: Sermones 43 und 50-52 in Hs. nicht enthalten. Zumkeller Nr. 162. W. Eckermann, „Augustinus Favaroni“. Theologische Realenzyklopädie IV. Berlin 1979, 739–742).

Inc.: [R]edde illis mercedem Mt. 20 (8). *Questio inter doctores scolasticos solet moveri utrum Deus posset non retribuere mercedem summe beatitudinis creature rationali diligenti eum fideliter ... – Expl.: ... et hoc in ligno sanctissime crucis de cuius morte et passione hodie ecclesia facit specialem mencionem etc.*

Enthält 49 Sermones, Sermo 3 im Druck nicht enthalten: (44ra) Inc.: [V]obis datum est nosse misterium regni Dei Mt. XIII<sup>o</sup> (11). *Questio oritur inter doctores utrum in hac vita possit (gestrichen: aliquis) Deum videre facialiter ... – Expl.: ... doctores scolastici pro maiori parte tenent cum Augustino in hac questione etc.*

Schlusschrift: *Expliciunt distinctiones reverendissimi magistri Augustini de Roma ordinis Heremitarum sancti Augustini.*

(57ra–vb) Auflistung der Sermones, jeweils als Quaestio formuliert (ohne Nummerierung, ohne Blattangabe).

Inc.: [U]trum Deus posset non retribuere mercedem summe beatitudinis creature rationali diligenti eum fideliter et perseveranter ... – Expl.: ... Utrum aliqua pura creatura potuerit esse sufficiens ad redimendum genus humanum.